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Abstract

Úkolem práce je přiblíţit problematiku, zvanou mobbing. Cílem je

především zjistit, do jaké míry je šikana rozšířená na pracovištích intenzivní péče

v jiţních Čechách, zejména v Prachaticích a Strakonicích. Zjistit kolik procent

zdravotníkŧ se jiţ s šikanou setkalo na odděleních intenzivní péče. Informace jsme

získávali formou dotazníkŧ. Dotazníky jsou anonymní a obsahují 23 otázek

uzavřených i otevřených.

V teoretické části se zabývám současným stavem, pojmy jako je

mobbing, bossing, příčinami šikany, charakteristikou aktérŧ a šikanou ve

zdravotnictví v Čechách. Na závěr uvádím prevenci a odolnost mobbingu

a bossingu.

V praktické části se zaměřuji na stanovení hypotéz a vyhodnocení cílŧ

diplomové práce. Předpokládám, ţe se šikana objevuje v malé míře na pracovištích

intenzivní péče. Dále se domnívám, ţe na pracovištích se setkávají s šikanou

většinou ţeny. V této části se zmiňuji o metodice výzkumu, charakteristice souboru

a výsledky výzkumu. Na závěr se vracím k výsledkŧm výzkumné práce a zahajuji

diskusi.

Klíčová slova: mobbing, šikana, bossing, konflikt, násilí, vztahy na

pracovišti, týrání, zaměstnání, agresivita

Abstract

Bullying in the intensive care units.

The main mission of this thesis is to describe an issue called mobbing.

The primary target is to get information about rate of bullying in the intensive care

units in south Bohemia, especially in Prachatice and Strakonice city and to know

how many percent of employees / paramedics of the intensive care units were already

touched by bullying. This kind of information we got by anonymous questionnaires,

set up from 23 questions with open and closed form.

In theoretical part I deal with actual status, explaining term

of mobbing, bossing, causes of bullying, characteristic of the participants, bullying

in the health service in the Czech republic. In the conclusion I show prevention and

tolerance of mobbing and bossing.

In practical part I point on assesment of hypothesis and evaluation

of the target of my thesis. I suppose that the chicane show up in small measure on the

workplace of the intensive care units. From my point of view I think that women

working in the intensive care units are getting in a touch of bullying much more than

men. In this part I want to show a methodology of research, parameter of complex

and evaluation of research. In conclusion I get back to evaluation of research and

starting a discussion.

Key words: mobbing, bullying, bossing, conflict, violance, relations on the

workplace, maltreatment, communication, aggressiveness
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1 Úvod

Diplomovou práci na téma „Mobbing na pracovištích intenzivní péče´´ jsem

si zvolila proto, ţe jsem se v období praxe na vysoké škole s touto problematikou

setkala na odděleních intenzivní péče. Tato práce je teoreticko-empirického

charakteru. Pozorovala jsem mobbing většinou u osob, které pracovaly přímo na

oddělení a podle mého názoru to byly osoby s krátkou dobou praxe

a s dokončeným vysokoškolským vzděláním.

Vybrala jsem si pracoviště v nemocnicích Strakonice a Prachatice, které se

nacházejí v jiţních Čechách. Tuto oblast jsem zvolila z toho dŧvodu, ţe do budoucna

bych si přála nastoupit do zaměstnání na některé oddělení z těchto dvou nemocnic.

Po vyhodnocení výzkumné práce jsem byla překvapena, jak často a v jaké

míře dochází k záměrnému ubliţování ze strany spolupracovníkŧ, které je v rozporu

s etikou našeho povolání. Obzvláště nebezpečná situace je, kdyţ vstupuje do praxe

čerstvý absolvent, který není připraven na to, co ho mŧţe potkat v pracovním

kolektivu. Riskuje trpké zklamání a rychlý nástup symptomŧ syndromu vyhoření.

Mobbing na pracovišti však mŧţe potkat i kteréhokoliv pracovníka s dlouholetou

praxí.

Práce je pro člověka dŧleţitou podmínkou jeho dŧstojné existence. Přináší

mu nejen materiální uţitek, ale dává mu i pocit seberealizace. Uspokojuje jeho

potřeby jako je sebeuplatnění a sebeúcta. Proto dobré vztahy na pracovišti mají

výrazný vliv na pracovní výkon i na osobní spokojenost kaţdého z nás. Někdy se

však mohou objevit nepříjemné pocity v zaměstnání či nechuť jít do práce.

Je zapotřebí tento problém přestat přehlíţet a tvářit se, ţe v pomáhající profesi

vŧbec neexistuje. Šikana na pracovišti má mnoho rŧzných tváří a je pro ni mnoho

rŧzných termínŧ.
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2 Současný stav

2.1 Historie mobbingu

Dalo by se říci, ţe mobbing a bossing je na světě od té doby, co je práce, tedy

uţ od pravěku. Jiţ v té době byla rozdělena dělba práce. Ţeny pečovaly o děti, staraly

se o oheň, muţi byli lovci. I v této společnosti byla hierarchie. Později stačila

neomezená moc králŧ, císařŧ nebo šlechty v poměru k chudým lidem a sluhŧm

Hledáme-li pŧvodce mobbingu, bezesporu narazíme na dvě jména: Konrád

Lorenz a Heinz Leymann. Konrád Lorenz (1903 – 1989), rakouský etolog, se

zabýval studiem chování zvířat, pouţíval výraz „mobbing“ (angl. to mobb = napadat,

spílat, útočit). Zejména popisoval teritorialitu zvířat. Největší zásluhu za přenesení

slova i jevu mobbing do psychologie má švédský lékař a psycholog Heinz Leymann

(1932-1999).

Podle prof. Leymanna jsou obsahem termínu mobbing „negativní formy

komunikace, které jsou zaměřeny vŧči určité osobě (ze strany jedné nebo více jiných

osob), velmi často přetrvávající po delší dobu, a kterými je charakterizován také

vztah pachatele a jeho oběti“.

Autorem boxingu je S. Kile (1990), který tak označil systematické šikanování

ze strany vedoucích (Svobodová, 2008).

2.2 Vysvětlení pojmů

Definice mobbingu

Mobbing je nedostatečná schopnost komunikovat, nedostačující osobnost,

znevaţování a arogance, závist, špatné zpŧsoby chování a jednání s druhými,

neschopnost řešit konflikty a otevřeně k nim přistupovat, sociální nejistota. (Beňo,

2003)

Slovo mobbing je uměle vytvořené slovo, jehoţ základ tvoří sloveso to mob

(srocovat se, obtěţovat, dotírat, hromadně napadnout, vulgárně vynadat, vrhnout se

na…), popřípadě podstatné jméno mob (dav, lŧza, chátra, gang, zločinecká parta).

V anglickém kontextu nebylo nějak uţíváno.
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Mobbing je nedostatečná schopnost komunikovat, nedostačující osobnost,

znevaţování a arogance, závist, špatné zpŧsoby chování a jednání s druhými,

neschopnost řešit konflikty a otevřeně k nim přistupovat, sociální nejistota (Beňo,

2003).

Mobbing zahrnuje systematické, cílevědomé, a především opakované útoky

jednotlivce či skupiny na určitou osobu. Nepřátelská a neetická komunikace má za

cíl dotlačit vybraného jedince do defenzivní pozice, vyloučit ho z kolektivu, poníţit,

zneváţit a donutit tak k odchodu z pracoviště. Útoky často bývají bez náleţité příčiny

a většinou se nevztahují ke konkrétní činnosti oběti. Soustavný tlak je vyvíjen bez

ohledu na to, jakou činnost zaměstnanec vykonává či jaké je jeho chování na

pracovišti. Výrazně mu však ztěţuje či znemoţňuje plnění pracovních povinností

(Svobodová, 2008).

Bullying

Ve Velké Británii, USA nebo Austrálii je vţitý termín bullying, u nás stejně

jako ve zbytku Evropy se pouţívá spíše výrazu mobbing. U bullyingu jde spíše

o uţívání fyzického násilí. Bullying bývá překládán jako „tyranizování“,

zastrašování, šikanování“. Tento pojem je odvozen od podstatného jména bully

(brutální člověk, tyran, hulvát, krobián,…).

Stalking

Stalking (angl. stalk = hon, lov, pronásledovat) je pronásledování

opakovaným a stupňovaným obtěţováním. Je to forma psychického teroru, v níţ

pachatel zahrnuje oběť textovými zprávami, neopětovanými vyznáními lásky,

telefonáty třeba i rádoby anonymními, kdy jen zazvoní a po zvednutí sluchátka

poloţí. Zahrnout sem lze i rŧzné formy špehování, stopování a jiného sledování

(Novák, 2010).
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Chairing

Chairing (angl. chair = ţidle, křeslo) představuje specifickou formu

neférových útokŧ na úrovni nejvyšších vedoucích, jakýsi souboj „o křeslo“, přičemţ


[…]


agresivita. Jsou to cynické poznámky, vyhroţování a fyzické násilí.

Čtvrtá hypotéza se nám potvrdila. Více jak polovina respondentŧ zná pojem

„šikana na pracovišti“. Zjistili jsme, ţe pojem mobbing a bossing není zcela tak

známý jako pojem šikana na pracovišti. Domníváme se, ţe je to zapříčiněno téměř

novými výrazy, které byly převzaty z cizího jazyka. Pojem šikana je dlouho známý.

Z celkového počtu 65 respondentŧ zná pojem mobbing 32 (49%) a bossing 26

(40%). Přičemţ se z celkového počtu 65 respondentŧ setkalo s šikanou celkem 25

(38%) respondentŧ, 30 (47%) nesetkalo a dalších 10 (15%) neví. Tyto odpovědi nám

přijdou trochu protichŧdné.

Chtěla bych shrnout, ţe situace není alarmující na oddělení JIP a ARO

v nemocnicích v jiţních Čechách, ale také by situace mohla být mnohem lepší. Podle

mého názoru je velmi dŧleţité, jestli se pracovník cítí dobře a bezpečně na pracovišti

mezi kolegy. Šikana mŧţe ovlivnit velmi chování a práci pracovníka. Klienti za

těchto okolností vycítí napětí a psychickou nepohodu celého kolektivu. K takovému

kolektivu pak nemají dŧvěru a pověst profese, oddělení nebo i celé nemocnice mŧţe
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utrpět na své dobré pověsti. Předpokládám, ţe výskyt šikany na pracovišti se bude

vyskytovat spíše na exponovaných pracovištích jako je JIP a ARO.

Myslím si, ţe je velmi dŧleţitá prevence, správná komunikace a podpora

okolí a rodiny. Pokud by sami pátrali po informacích, našli by mnoho těchto

informací zabývající se problematikou mobbingu a bossingu na internetu

a v knihovnách. Pro zlepšení kultury na oddělení či pracoviště jako takového bych

zpravidelnila pohovory u nadřízených, které by se měly konat kaţdý rok. Celou dobu

nesmíme zapomínat, ţe vše co děláme, jak se chováme, ovlivňuje nejen celý

kolektiv, ale i pacienty se kterými se setkáváme během naší profese. Nejsme tvrdě,

stereotypně a bezcitně pracující stroje, ale pouze obyčejní lidé, kteří mají své city,

nálady a soukromý ţivot, který se často prolíná s profesním. Náš soukromý ţivot,

nálady, problémy by neměli zasahovat do naší práce s pacienty a hlavně ovlivňovat

ji. Měli bychom vţdy přistupovat profesionálně. Během výzkumné práce jsem

si uvědomila několika chyb. Při zhotovení dotazníkŧ, jsem měla více rozepsat

otázky, aby byly lépe pochopitelné. Dále bych mohla uvést v dotazníku více otázek,

zaměřených na problematiku mobbingu a bossingu a zároveň se zaměřit pouze na

zdravotní sestry.

Pokud bych se měla dále zabývat problematikou šikany, zaměřila bych se na

kvalitativní výzkum pro celou nemocnici.

Doufám, ţe toto výzkumné šetření bude přínosem studentŧm zdravotnických

oborŧ bakalářského nebo magisterského studia.
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10 Závěr

V této závěrečné práci je zmapován výskyt mobbingu a bossingu na

odděleních intenzivní péče v nemocnicích Strakonice (dvě JIP oddělení, jedno ARO

oddělení) a Prachatice (1 oddělení JIP) v jiţních Čechách. Zkoumaný soubor tvořilo

celkem 65 respondentŧ. Návratnost dotazníkŧ byla uspokojivá. Z rozdaných 80

dotazníkŧ se vrátilo 65, coţ je 81, 25%.

Cíle závěrečné práce byly stanoveny, jeden hlavní a tři dílčí. Hlavním cílem

bylo: Zmapovat výskyt šikany na oddělení intenzivní péče v nemocnicích Prachatice

a Strakonice, tento cíl se splnil. Dílčí cíle byly:

Zjistit, zda se zdravotnický personál setkal s šikanou na oddělení.

Zjistit, zda zná zdravotnický personál pojem mobbing.

Zjistit, zda zná zdravotnický personál pojem bossing.

Tyto cíle byly splněny.

Hypotézy jsme zvolili celkem čtyři, všechny se potvrdily, na oddělení se

s šikanou setkávají více ţeny. S šikanou se setkala méně jak polovina respondentŧ.

Šikana mívá většinou formu psychickou. Pojem šikana je znám více jak polovině

respondentŧ. Výsledky jsou podrobněji rozpracovány v diskuzi.

Po celkovém zpracování všech dotazníkŧ, lze říci, ţe situace na odděleních

není alarmující. Nedá se ani říct, ţe je atmosféra bezproblémová. Po vyhodnocení

výsledkŧ jsme zjistili, ţe je personál nedostatečně informován o mobbingu

a bossingu. Většina dotazovaných, by si nevěděla rady, jak postupovat při případném

výskytu šikany na pracovišti. Tyto skutečnosti by se daly vyřešit odborným

seminářem na toto téma.
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Seznam pouţitých zkratek

angl. – anglicky

apod. – a podobně

ARIP – sestra se specializací anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

ARO – anesteziologické a resuscitační oddělení

atd. – a tak dále

ČR – Česká republika

graf. č. – graf číslo

ICN – International Council of Nurses

JIP – jednotka intenzivní péče

např.- například

sk.- skupina

SOŠ – střední odborná škola

SŠ – střední škola

str. – stránka

SZP – střední zdravotnický personál

SZŠ – střední zdravotnická škola

tzv. – takzvaně

USA – United States of America

VOŠ – vyšší odborná škola

VS – všeobecná sestra

VŠ – vysoká škola

ZA – zdravotnický asistent

zdr. - zdravotnický
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