UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: **MOBBING NA PRACOVÍŠTÍCH INTENZIVNÍ PÉČE**

Název diplomové práce v anglickém jazyce: **BULLYING IN THE INTENSIVE CARE UNITS**

Autor práce: **Bc. Olga Samcová, Dis.**

Název studijního oboru: **Specializace ve zdravotnictví/Intenzivní péče**

Forma studia: **prezenční**

Vedoucí práce: **PhDr. Alena Mellanová, CSc.**

Pracoviště: **1 LF UK v Praze**

Oponent práce: **Mgr. Lenka Hladíková**

Pracoviště: **MZ ČR, Odbor VZV**

Akademický rok: **2010/2011**

Posudek:

Volba tématu

Autorka diplomové práce (dále jen „DP“) si stanovila přínosné téma, které se odráží i v názvu DP. Téma je aktuální a dobře zvolené, korespondující s aktuálními potřebami společnosti. Vzhledem k tomu, že v českých podmínkách je mobbing prozatím velmi málo podchycený, považují zpracování této problematiky za ne zcela jednoduché.

Teoretická a výzkumná část

DP je zaměřena na problematiku existence výskytu mobbingu a bossingu ve zdravotnickém zaměření, konkrétně na úsecích práce anesteziologicko-resuscitačních oddělení, intenzivní péče či operačního sálu. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část

Výklad v teoretické části je srozumitelný a věcný. Autorka vycházela z vhodných zdrojů literatury. Znalosti v problematice zakomponovala v poměrně ucelený text. Autorka popisuje v DP základní pojmy mobbing a bossing, dále pak popisuje charakteristiky mobberů, jejich obětí a v neposlední řadě i jednotlivé projevy, fáze, příčiny a důsledky těchto patologických jevů. V práci je rovněž věnován prostor řešení vzniklé situace a prevence. Vzhledem k tomu, že podmínkou a předpokladem existence lidského společenství jsou komunikační procesy, doporučovala bych autorce DP věnovat se v teoretické části i této problematice, aby se čtenář seznámil s pojmy komunikace, manipulace, konflikt, mezilidské vztahy, které patří k významným složkám sociálního klimatu zdravotnického zařízení.

Empirická část

Empirická část se zabývá analýzou získaných dat z výzkumného šetření, které bylo provedeno pomocí dotazníku. Otázky v dotazníku diplomantka vytvořila tak, aby odpovídaly cílům a hypotézám DP.

Cílem DP je zmapování výskytu šikany na výše uvedených odděleních a zjištění, zda zná zdravotnický personál pojmy mobbing a bossing. Pouhou interpretací naměřených četností výzkumných dat v dotazníku byly cíle práce z hlediska charakteru výzkumu realizovány a autorka DP se podařilo dospět ke zjištěním, kterými vysvětlila zkoumaný jev a ověřila si stanovené hypotézy. Data jsou zpracována do přehledných grafů a tabulek (absolutní a relativní četnost), které jsou doplněny komentářem. Domnívám se, že je diskutabilní, zda se ve výzkumu hovořilo skutečně o šikaně na pracovišti, nikoliv pouze o přítomnosti konfliktů na pracovišti. Dle mého názoru jsou otázky k mobbingu a bossingu v dotazníku položeny tak, že nelze prokázat, že všichni respondenti vnímají tyto jevy na pracovišti podle stejných kritérií. Přesnější by bylo, kdyby pojmy mobbing a bossing v dotazníku po otázkách č. 11 a 12 byly v dotazníku vysvětleny. Chybu vidím v tom, že diplomantka neprovedla v rámci přípravy výzkumného nástroje ověření dotazníku, tzv. předvýzkum.

Autorka DP nastřádala zajímavé podklady z hlediska řešené problematiky, a proto je také škoda, že v rámci této DP autorka nevyhodnocovala jiné jisté souvislosti a vztahy mezi získanými odpověďmi, např. přítomnost konfliktů v přímém vztahu s věkem zdravotnických pracovníků, vzděláním a srovnávala vyhodnocená data s jinými výzkumy, které byly ve zdravotnických zařízeních provedeny.

Nesrovnalosti v údajích a pojmech v empirické části DP:

Na str. 47 je uvedeno, že z celkového počtu respondentů uvádí 16 osob vysokoškolské vzdělání. Z celkového počtu 65 respondentů je 7 lékařů. Na str. 48 je uvedeno, že z celkového počtu 48 respondentů s kvalifikací ARIP, všeobecná sestra, zdravotnický asistent dokončilo 12 vysokou školu. Na základě těchto údajů, když sečtu osoby s vysokoškolským vzděláním (7 lékařů + 12 sester), tak tento součet nesouhlasí s údajem uvedeným na str. 47 („zjistili jsme, že z celkového počtu 16 (25%) respondentů uvádí vysokoškolské vzdělání.“

Na str. 47 je uvedeno, že z celkového počtu respondentů je 7 lékařů, kdežto na str. 54 je uvedeno, že 8 lékařů zná pojem....

Na str. 54 je uvedeno, že 32 respondentů zná pojem mobbing. Převážně to jsou sestry s vyšším odborným vzděláním a po dlouholeté praxi na odděleních. Není myšleno, že to jsou sestry s vysokoškolským vzděláním a po dlouholeté praxi na odděleních? Na str. 48 je uvedeno, že vysokoškolsky vzdělaných sester je 12, z toho 11 zná pojem mobbing a umí ho popsat, z VOŠ je pouze 6 sester.

Str. 49 – setkání se šikanou ošetřovatelky/sanitáři – je uvedeno, citují: “7 se s tímto pojmem nesetkalo a 1 si není vědom.” Uvádím, že spíše se nesetkali s jevem než pojmem.

Str. 56 a 58 – jaký je rozdíl mezi setkáním se se šikanou na pracovišti a zpozorováním mobingu na svém oddělení?

Str. 59 – na této straně autorka DP srovnává zjištěná data ohledně bossingu s daty o znalosti pojmu mobbingu. Domnívám se, že souvislost měla autorka porovnávat s daty zjištěnými pro bossing (str. 55).

Formální zpracování práce

DP je psaná vhodným jazykem. Rozsah práce je adekvátní, odpovídá charakteru práce. V práci se vyskytuje malé množství gramatických chyb (např. chybění tečky na konci věty - str. 10) a překlepů (např. str. 28), které ovšem nesnižují kvalitu práce. Některé používané pojmy (např. střední zdravotničtí pracovníci, zdravotní sestra) neodpovídá terminologicky současné legislativě – zákonu č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních ve znění pozdějších předpisů. Citace a odkazy v seznamu literatury relativně v pořádku, chybí strana u zdrojů.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Studentka i s ohledem na připomínky lze s jistou mírou tolerance prokázat naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem studovaného oboru a projektem DP. **DP odpovídá po obsahové**

a formální stránce požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Hlavním cílem práce bylo zmapování výskytu mobbingu a bossingu na vybraných pracovištích a zjištění povědomí zdravotníků o pojmech mobbing a bossing. Vzhledem k tomu, že prokazování šikany je velice obtížné a v souvislosti s cílem DP pokládám otázku, jak víte, že jste v šetření zjišťovala případy poukazující na mobbing nebo bossing jako takový, nikoliv jste nezjišťovala přítomnost konfliktů na pracovišti?

Jaký je rozdíl mezi přítomností konfliktů na pracovišti a mobbingem?

Vysvětlení mnou uvedených nesrovnalostí v empirické části DP.

V Praze dne 13.6.2011

Mgr. Lenka Hladíková